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证券代码：600152             证券简称：维科技术               公告编号：2024-019 

维科技术股份有限公司 

关于向下属控股子公司提供财务资助 

并进行银行融资互保的公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 

重要内容提示： 

 被担保人名称： 

宁波维科电池有限公司（以下简称“宁波维科”） 

东莞维科电池有限公司（以下简称“东莞维科”） 

宁波维科新能源科技有限公司（以下简称“维科新能源”） 

江西维科技术有限公司（以下简称“江西维科”） 

南昌维科电池有限公司（以下简称“南昌维科”） 

以上被担保人除了维科新能源为维科技术股份有限公司（以下简称“公司”）

的控股子公司外，其余被担保人均为公司全资子公司 

 本次担保金额：预计 2024 年度为全资子公司宁波维科、东莞维科、江西

维科、南昌维科以及控股子公司维科新能源提供最高限额为 70,000 万元人民币

的担保 

 实际已经提供的担保余额：截至 2023 年 12 月 31 日，公司已为宁波维科

提供的担保余额为人民币 29,000 万元；已为东莞维科提供的担保余额为人民币

0 万元；已为维科新能源提供的担保余额为人民币 10,000 万元；已为南昌维科

提供的担保余额为人民币0万元；已为江西维科提供的担保余额为人民币0万元。 

 本次担保是否有反担保：否 

 对外担保逾期的累计数量：无 

 接受财务资助人名称： 

江西维乐电池有限公司（以下简称“维乐电池”） 

宁波维科新能源科技有限公司（以下简称“维科新能源”） 

 提供财务资助的额度：预计 2024 年度为控股子公司提供借款额度为

17,000 万元 
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 实际已提供财务资助的余额：截至 2023 年 12 月 31 日，公司已为维科新

能源提供的财务资助余额为人民币 7,600 万元 

 上述事项尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议 

 特别风险提示：截至 2023 年 12 月 31 日，公司对子公司提供担保余额为

人民币 39,000 万元，占公司最近一期经审计净资产的 21.69%。本次被担保方维

科新能源、江西维科、南昌维科截至 2023 年 12 月 31 日经审计的资产负债率超

过 70%；公司对子公司提供财务资助余额 7,600 万元，占公司最近一期经审计净

资产的 4.23%。截至本公告披露日，公司无逾期担保事项，无借款余额。敬请投

资者关注投资风险。 

一、基本情况概述 

（一）担保情况 

公司第十一届董事会第六次会议审议通过了《关于与下属控股子公司进行银

行融资互保的议案》，同意 2024 年公司与下属子公司有关互保详情如下： 

1、担保预计额度 

担保方 被担保方 公司

持股

比例

（%） 

被担保

方最近

一年资

产负债

率 

截至 2023 年

12月 31日担

保余额（万

元） 

本次新

增担保

额度（万

元） 

担保总额

占上市公

司最近一

期经审计

净资产比

例（%） 

担保

预计

有效

期 

是否

关联

担保 

是否

反担

保 

一、对控股子公司的担保预计 

1、资产负债率为 70%以上的控股子公司 

公司 

维科新能

源 
60 143.85 10,000 15,000 8.34 

以协

议为

准 

否 否 

江西维科 100 94.38 0 5,000 2.78 

以协

议为

准 

否 否 

南昌维科 100 75.81 0 20,000 11.12 

以协

议为

准 

否 否 

小计 - - - 10,000 40,000 22.24 - - - 

2、资产负债率为 70%以下的控股子公司 

公司 宁波维科 100 27.47 29,000 10,000 5.56 以协 否 否 
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议为

准 

东莞维科 100 61.96 0 20,000 11.12 

以协

议为

准 

否 否 

小计 - - - 29,000 30,000 16.68 - - - 

二、控股子公司对公司的担保预计 

江西维

科 

公司 

- 

44.84 

0 10,000 5.56 

以协

议为

准 

否 否 

宁波维

科 - 0 15,000 8.34 

以协

议为

准 

否 否 

东莞维

科 - 0 5,000 2.78 

以协

议为

准 

否 否 

小计 - - - 5,000 30,000 16.68 - - - 

注：以上公司除维科新能源外，其他均为公司全资子公司。维科新能源由公司及宁波维

新同创企业管理咨询合伙企业持有，其中公司持股 60%，宁波维新同创企业管理咨询合伙企

业持股 40%； 

在授权有效期内，如上述被担保方的资产负债率上升为 70%以上的，则仅可在上述列

示额度范围内进行担保。 

上述担保额度的期限为自公司2023年年度股东大会审议通过之日起12个月

内，该额度在期限内可循环使用。 

2、担保方式 

担保方式包括但不限于保证、抵押及质押等。 

3、担保内容 

担保内容包括但不限于贷款、信用证开证、银行承兑汇票、保函担保、内保

外贷等。 

4、担保范围 

担保范围包括对下属控股子公司的担保，维科新能源其他股东不提供担保。 

5、担保金额 

授权董事长或其授权人士在上述额度内全权决定并办理具体对外担保事项。

（包括但不限于签署相关合同、协议等） 

6、担保期限 

自公司 2023 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月内。 

（二）财务资助情况 
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1、财务资助预计额度 

接 受 财 务

资助方 

提 供 财 务

资助方 

公 司持 股

比例（%） 

接 受 财 务

资 助 方 最

近 一 年 资

产 负 债 率

（%） 

截至 2023

年 12 月 31

日 接 受财

务 资 助余

额（万元） 

本 次 新 增

财 务 资 助

额 度 （ 万

元） 

财 务 资 助

总 额 占 上

市 公 司 最

近 一 起 经

审 计 净 资

产 比 例

（%） 

财 务 资 助

预 计 有 效

期 

维 科 新 能

源 
公司 

60 143.85 7,600 10,000 5.56 
以 协 议 为

准 

维乐电池 76 79.13 0 7,000 3.89 
以 协 议 为

准 

小计 - - - 7,600 17,000 9.45 - 

备注：维乐电池由公司及南昌市新建区天聚投资有限公司持有，其中公司持股 76%，南昌市

新建区天聚投资有限公司持有 24%。 

2、财务资助期限：自公司 2023 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月内，

该额度在期限内可循环使用 

3、资金占用费率：银行同期贷款利息 

4、财务资助用途：补充流动资金 

5、授权：本次财务资助事项经公司股东大会审议通过后，授权董事长或其

授权人士在上述额度内，根据维科新能源、维乐电池的业务开展情况，在核定范

围内处理具体财务资助事宜。（包括但不限于签署相关合同、协议等） 

6、上述借款事项不属于《上海证券交易所股票上市规则》及《上海证券交

易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等规定的不得提供财务资助

的情形。 

7、其他股东与上市公司关系 

（1）维科新能源 40%股份持有者为宁波维新同创企业管理咨询合伙企业（以

下简称“维新同创”），该公司由维科技术部分董事、高管人员担任合伙人，其余

股东均为自然人，系维科新能源的经营管理人员，维新同创为上市公司关联方。

维乐电池的 24%的股份持有者为南昌市新建区天聚投资有限公司，与上市公司无

关联关系。 

（2）维科新能源、维乐电池的其余股东的持股比例均较低且不具备对维科

新能源、维乐电池提供同比例财务资助的能力，考虑各方股东的实际情况，经协



 5 

商，本次维科新能源、维乐电池其他股东未按出资比例向维科新能源、维乐电池

提供同等条件的财务资助，亦未为本次财务资助提供担保。 

（三）本事项履行的内部决策程序 

公司 2024 年 4 月 12 日，召开的第十一届董事会第六次会议审议通过《关于

与下属控股子公司进行银行融资互保的议案》，并同意将该议案提交公司股东大

会审议。在上述额度范围内发生的具体担保、财务资助事项，公司董事会提请股

东大会授权公司董事长或董事长指定的授权代理人负责办理、签署相关法律文

件，不再另行召开董事会和股东大会审议。表决结果为：7票赞成，0 票反对，0

票弃权，2 票回避。本议案已经公司第十一届董事会审计委员会 2024 年第三次

会议和第十一届董事会独立董事 2024 年第一次专门会议审议通过。 

本项议案尚须提交公司 2023 年年度股东大会审议，通过后授权董事长在额

度范围内签订相关协议，本授权有效期自公司本次董事会同意并经 2023 年年度

股东大会审议通过之日起 12 个月内有效。 

二、相关子公司基本情况 

1、宁波维科 

公司名称 宁波维科电池有限公司 

注册资本 52,692 万元 

注册地址 浙江省宁波保税区西区 0212 地块 2 号标准厂房 

法定代表人 陈良琴 

成立日期 2004 年 10 月 14 日 

经营范围 主要从事锂离子电池的研发、制造和销售 

 

2、东莞维科 

公司名称 东莞维科电池有限公司 

注册资本 79,200 万元 

注册地址 东莞市横沥镇田坑村新城工业区兴华路 19 号 

法定代表人 陈良琴 

成立日期 2018 年 1 月 12 日 

经营范围 主要从事锂离子电池的研发、制造和销售 

 

3、维科新能源 
公司名称 宁波维科新能源科技有限公司 

注册资本 20,000 万元 

注册地址 宁波保税西区港西大道 3 号 1 幢-1 北侧厂房 

法定代表人 陈良琴 
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成立日期 2016 年 3 月 24 日 

经营范围 从事动力电池模组的研发、制造及销售，电动工具电池的研发、制

造和销售 

 

4、江西维科 

公司名称 江西维科技术有限公司 

注册资本 5,000 万元 

注册地址 宁波保税西区港西大道 3 号 1 幢-1 北侧厂房 

法定代表人 陈良琴 

成立日期 2018 年 8 月 6 日 

经营范围 从事动力电池模组的研发、制造及销售，电动工具电池的研发、制

造和销售  

 

5、南昌维科 
公司名称 南昌维科电池有限公司 

注册资本 21,000 万元 

注册地址 江西省南昌市新建区经开区坚磨大道 699 号 

法定代表人 陈良琴 

成立日期 2018 年 8 月 2 日 

经营范围 主要从事锂离子电池的研发、制造和销售 

 

6、维乐电池 

公司名称 江西维乐电池有限公司 

注册资本 37,683.39 万元 

注册地址 江西省南昌市新建区经开区坚磨大道 699 号 

法定代表人 陈良琴 

成立日期 2020 年 6 月 2 日 

经营范围 主要从事电池的研发、销售、生产，货物进出口 

 

（二）相关子公司最近两年的主要财务指标情况 

 单位：万元 币种：人民币 

公

司

名

称 

日

期 
资产总额 负债总额 

银行贷

款总额 

流动负债

总额 
资产净额 营业收入 净利润 

资产

负债

率% 

宁

波

维

科 

202

3年

12

月

31

63,070.03 17,323.41 0 
15,513.0

3 
45,746.63 27,457.25 

-3,648.

13 

27.4

7 
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日 

202

2年

12

月

31

日 

66,621.09 17,151.43 0 14,430 49,469.65 29,089.73 -328.76 
25.4

2 

东

莞

维

科 

202

3年

12

月

31

日 

142,695.0

7 
88,416.99 0 

84,735.7

4 
54,278.08 125774.13 

4,146.7

9 

61.9

6 

202

2年

12

月

31

日 

150,936.6

1 

101,059.4

7 
0 

98,189.1

1 
49,877.14 

137,001.1

7 

-2,110.

48 

66.9

5 

维

科

新

能

源 

202

3年

12

月

31

日 

13,230.17 18,031.89 
5,005.

23 

18,031.8

9 
-4,801.71 23,114.49 

-6,729.

98 

143.

85 

202

2年

12

月

31

日 

28,320.44 26,468.71 0 
25,557.5

0 
1,851.72 35,909.18 -890.35 

93.4

6 

江

西

维

科 

202

3年

12

月

31

日 

24,,662.3

0 
23,276.99 0 

19,220.4

3 
1,385.31 1,786.47 -227.26 

94.3

8 
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202

2年

12

月

31

日 

33,263.41 31,669.23 
6,108.

32 

21,057.8

5 
1,594.18 3,425.24 

-2,180.

05 

95.2

1 

南

昌

维

科 

202

3年

12

月

31

日 

2,2719.54 17,222.58 0 
17,222.5

8 
5,496.96 78.82 

-3,207.

50 

75.8

1 

202

2年

12

月

31

日 

3,086.12 61.40 0 61.40 3,024.72 0 -113.73 1.94 

维

乐

电

池 

202

3年

12

月

31

日 

15,570.83 12,320.51 
1,001.

19 
7,362.92 3,250.33 1,382.86 

-7,833.

82 

79.1

3 

202

2年

12

月

31

日 

35,739.02 25,094.27 
3,054.

19 

13,052.9

0 
10,644.76 1,507.64 

-21,290

.05 

70.2

2 

三、协议的主要内容 

本次担保、财务资助尚未拟定具体协议。在具体协议签署前，授权公司董

事长及其授权人士在核定范围内，根据实际经营情况和金融机构要求在该担

保、财务资助额度范围内办理相关事宜，具体以实际签署的协议为准。 

四、担保、财务资助的必要性和合理性 
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本次担保事项、财务资助事项系为满足控股子公司日常经营发展的需要。公

司对控股子公司在银行融资提供的担保、财务资助，金额均在公司股东大会授权

范围内。被担保方维科新能源、江西维科、南昌维科资产负债率超过 70%，但被

担保方江西维科、南昌维科为公司全资子公司，经营状况良好，公司对其日常经

营的风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信状况，担保风险可控；被担

保方维科新能源为公司合并报表范围内子公司，公司对其经营管理、财务

等方面具有控制权，担保风险可控。其他少数股东主要以经营管理人员为

主，不实际控制被担保对象。公司关于开展对外担保预计、财务资助预计

及授权的事项审议程序合法、有效，不存在损害上市公司利益的情形。 

五、董事会意见 

1、董事会意见 

公司向下属控股子公司提供财务资助并进行银行融资互保，有利于公司与控

股子公司共享授信资源，满足公司及各控股子公司经营及业务发展需要。目前公

司和控股子公司经营、财务状况良好，具有一定的风险承担能力。 

2、独立董事专门会议对本次担保的意见 

公司向下属控股子公司提供财务资助并进行银行融资互保，是为了支持子公

司的发展需要，有利于公司内部资源优化配置，降低公司综合资金成本，有利于

公司持续稳定地开展日常经营业务。公司对外担保、财务资助事项审议决策程序

符合法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东

利益的情形。 

3、董事会审计委员会对本次担保的书面审核意见 

公司向下属控股子公司提供财务资助并进行银行融资互保是基于各子公司

的实际业务需要，互保有利于各方持续稳定地开展融资业务，财务资助能满足生

产经营资金需求。本次事项风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。我们

同意将该事项并提交董事会审议。 

六、累积对外担保、财务资助数量及逾期的数量 

截至 2023 年 12 月 31 日，公司为全资、控股子公司的担保金额为 39,000

万元，占本公司最近一个会计年度经审计的净资产 179,806.59 万元的 21.69%； 

公司为控股股东维科控股提供担保余额 71,000 万元，占公司最近一期经审

计归属于上市公司股东的净资产的 39.49%，维科控股为公司提供担保余额

68,000 万元；公司上述担保无逾期情况。 
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截至 2023 年 12 月 31 日，公司为控股子公司的财务资助金额为 7,600 万元，

占本公司最近一个会计年度经审计的净资产 179,806.59 万元的 4.23%；公司上

述财务资助无逾期情况。 

 

特此公告。 

 

 

维科技术股份有限公司董事会 

2024 年 4 月 16 日 


